УТВЕРЖДАЮ

Председатель Исполнительного Комитета
Электроэнергетического Совета СНГ

_______________________Е.С. Мишук

        «     »  мая 2009 г.

ПРОТОКОЛ
заседания Оргкомитета

Международных соревнований персонала, обслуживающего оборудование
подстанций напряжением 110 кВ и выше 2009 года

19-21  мая  2009 г.                                                       пос. Катарколь, Республика Казахстан

На заседании присутствовали представители электроэнергетических систем и

энергетических организаций Республики Армения, Республики Беларусь, Республики
Казахстан, Кыргызской Республики, Российской Федерации, Республики Таджикистан,
Украины и специалисты Исполнительного комитета Электроэнергетического Совета
СНГ (список участников заседания приведен в Приложении 1).

Заседание вел заместитель Председателя Оргкомитета, Вице-президент
АО «KEGOC» Кажиев Б.Т.

Участники заседания единогласно утвердили Повестку дня заседания
(Приложение 2).

После обсуждения вопросов Повестки дня участники заседания
решили:
1. Рассмотрение  Положения о соревнованиях 2009 года.
(Арутюнян Р.С., Тивоненко А.А., Кажиев Б.Т.,  Жакутов А.А., Акмурзин А.А.,

Кушербаев Н.Е., Иваницкий  Ю.М., Тайчаев К.Т., Дикой В.П., Нездойминога Д.И.,
Исоев Ш.О., Назаров А.Г.,  Туманов А.Г., Маркин Ю.А.)

1.1. Одобрить проект Положения Международных соревнований персонала,
обслуживающего оборудование подстанций напряжением 110 кВ и выше государств
Содружества 2009 года (Приложение 3) с учетом редакционных поправок и
рекомендовать  его для утверждения Председателю Оргкомитета.

1.2. Просить государства-участники соревнований определить количественный
состав своих делегаций на Международных соревнованиях 2009 года и до 15 июня
2009 года  сообщить об этом в Исполнительный комитет Электроэнергетического Совета
СНГ (далее – Исполком).

1.3.  Обратиться к руководству ГП НЭК «Укрэнерго» о командировании
начальника Службы подготовки и обучения персонала Туманова А.Г. на
Международные соревнования 2009 года в качестве Руководителя Секретариата.

 2
2. Рассмотрение проектов Положений об этапах.
(Арутюнян Р.С., Тивоненко А.А., Кажиев Б.Т.,  Жакутов А.А., Акмурзин А.А.,

Кушербаев Н.Е., Иваницкий  Ю.М., Тайчаев К.Т., Дикой В.П., Нездойминога Д.И.,
Исоев Ш.О., Назаров А.Г.,  Туманов А.Г., Маркин Ю.А.)

2.1. Закрепить следующее распределение ответственных за разработку
Положений об этапах:

1-й этап: «Проверка знания действующих правил и инструкций на ПЭВМ» -
ОАО «Федеральная Сетевая Компания Единой Энергетической Системы», Российская
Федерация;

2-й этап: «Тепловизионный контроль коммутационного оборудования КТПК-
100/10/0,4 кВ» - ЗАО «Электрические сети  Армении», Республика Армения;

3-й этап: «Осмотр, устранение дефектов и регулировка разъединителя РЛНД-1-
110/600» (с ручным приводом ПР-90/180ЛП)» - ГАК «Узбекэнерго», Республика
Узбекистан;

4-й этап: «Отбор проб масла, замена манометра и доливка масла на вводе 220 кВ»
- ГПО «Белэнерго», Республика Беларусь;

5-й этап: «Наладка маломасляного выключателя ВМТ-220 кВ опоре типа ПБ – 330
– 7н.» - ОАО «НЭС Кыргызстана», Кыргызская Республика;

6-й этап: «Тушение пожара в КРУН 10 кВ» - АО «KEGOC», Республика
Казахстан;

7-й этап: «Освобождение пострадавшего (манекена) от действия электрического
тока в ячейке выключателя 10 кВ серии К-59 КРУН 10 кВ. Оказание помощи
пострадавшему силами членов команды (проводится с использованием реанимационных
тренажеров)» - ОАХК «Барки Точик», Республика Таджикистан.

2.2. Поручить АО «KEGOC», ГПО «Белэнерго»  и НЭК «Укрэнерго» доработать и
согласовать с разработчиками этапов в рабочем порядке  предложенные проекты
Положений об этапах и передать их в Исполком до 20 июня 2009 года.

2.3. Поручить разработчикам (ОАО «ФСК ЕЭС») подготовить, а Исполнительному
комитету направить всем участникам соревнований до 15  июня 2009 года Перечень
вопросов по 1-му этапу.  Просить разработчиков  ускорить подготовку Положения  по
1-му этапу.

2.4. Просить Исполком направить согласованные проекты Положений для
утверждения их Главным судьей соревнований.

2.5. До 15 июля 2009 года Исполкому направить утвержденные Положения по
этапам всем участникам соревнований.

3. Формирование Главной судейской комиссии Международных
соревнований, избрание Главного судьи.

(Арутюнян Р.С., Тивоненко А.А., Кажиев Б.Т.,  Жакутов А.А., Акмурзин А.А.,
Кушербаев Н.Е., Иваницкий  Ю.М., Тайчаев К.Т., Дикой В.П., Нездойминога Д.И.,

Исоев Ш.О., Назаров А.Г.,  Туманов А.Г., Маркин Ю.А.)
3.1. Одобрить кандидатуры, представленные государствами-участниками СНГ в

Главную судейскую комиссию (Приложение 4).
3.2. Рекомендовать для утверждения кандидатуру Вице-президента АО «KEGOC»

Кажиева Б.Т. в качестве заместителя Председателя Оргкомитета.
3.3. Рекомендовать кандидатуры заместителя Директора Иркутского филиала

ООО «ЕвроСибЭнерго-Инжиниринг» Ермолова В.Н. для назначения Главным судьей и
начальника Управления технического контроля и охраны труда АО «KEGOC»
Кушербаева Н.Е. – для назначения заместителем Главного судьи Международных
соревнований 2009 года.

 3
4. Рассмотрение  проекта Положения о судействе соревнований.
(Арутюнян Р.С., Тивоненко А.А., Кажиев Б.Т.,  Жакутов А.А., Акмурзин А.А.,

Кушербаев Н.Е., Иваницкий  Ю.М., Тайчаев К.Т., Дикой В.П., Нездойминога Д.И.,
Исоев Ш.О., Назаров А.Г.,  Туманов А.Г., Маркин Ю.А.)

4.1. Одобрить проект Положения о судействе Международных соревнований
(Приложение 5) с учетом редакционных поправок и рекомендовать  его для
утверждения.

5. Разное.
(Арутюнян Р.С., Тивоненко А.А., Кажиев Б.Т.,  Жакутов А.А., Акмурзин А.А.,

Кушербаев Н.Е., Иваницкий  Ю.М., Тайчаев К.Т., Дикой В.П., Нездойминога Д.И.,
Исоев Ш.О., Назаров А.Г.,  Туманов А.Г., Маркин Ю.А.)

5.1. Члены Оргкомитета ознакомились  с ходом строительства полигона Учебного
центра, на котором будут проводиться соревнования, отметили соблюдение сроков
выполнения программы подготовки  полигона и выразили благодарность АО «KEGOC»
за работу по организации и контролю хода строительства.

5.2. Согласиться с предложением участников рабочего заседания специалистов
национальных энергосистем СНГ, ответственных за подготовку и проведение (Протокол
от 12 декабря 2008 г.), провести в рамках соревнований 2009 года отраслевую  выставку
новых технологий по тематике соревнований. Просить АО «KEGOC» определить
тематическую направленность   выставки и согласовать ее со странами-участницами в
рабочем порядке до 1 июля 2009 года.

5.3. Просить     членов      Совета      оказать     содействие     в     привлечении    к
участию  в  выставке      национальных   фирм-разработчиков      новых  технологий,
оборудования, средств охраны труда и техники безопасности в электроэнергетике СНГ и
специалистов для участия в семинаре.

5.4. Просить ОАО «НЭС Кыргызстана» организовать проведение следующего заседания
Оргкомитета Международных соревнований 2009 года на  своей учебной базе.

Подлинный экземпляр настоящего Протокола хранится в Исполнительном
комитете Электроэнергетического Совета СНГ, который направит руководителям
органов управления электроэнергетикой государств Содружества его заверенную копию.

От Республики Армения От Российской Федерации

От Республики Беларусь От Республики Таджикистан

От Республики Казахстан От ГП НЭК «Укрэнерго»

От Кыргызской Республики От Исполнительного комитета